

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Kết luận số 61-KL/TW (khóa X) năm 2023; Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/BCĐ, ngày 11/01/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Kết luận số 61 năm 2023. Kế hoạch số 2668/KH-UBND, ngày 28/11/2021 của UBND huyện về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61 huyện báo cáo kết quả triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận, Quyết định của Trung ương như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ**

Ban Chỉ đạo Kết luận số 61-KL/TW đã xây dựng Kế hoạch số 149-KH/BCĐ, ngày 01/02/2023 về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW năm 2023. Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách nhằm tạo điều kiện để Hội Nông dân phối hợp thực hiện theo tinh thần Kế hoạch số 2605/KH-UBND, ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục triển khai quán triệt nội dung Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 100% Chi, Đảng bộ đã được quán triệt, triển khai đến cán bộ, đảng viên, hội viên và quần chúng Nhân dân. Qua việc quán triệt, triển khai học tập đã góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, khơi dậy tinh thần đoàn kết, tạo niềm tin, phấn khởi góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

##### **2. Công tác kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW và Quyết định số 516/QĐ-TTg**



Chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về nội dung Kết luận, Quyết định; vị trí, vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong sự nghiệp phát triển nông nghiệp nông thôn, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân. Trong năm đã tổ chức lồng ghép được 34 cuộc kiểm tra, giám sát các tổ chức hội, các xã, thị trấn. Thông qua các đợt kiểm tra, giao ban định kỳ với các tổ chức đoàn thể đã kịp thời nắm bắt được tình hình cơ sở và tâm tư nguyện vọng của quần chúng Nhân dân; đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; các Chi, Đảng bộ, chính quyền cơ sở trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Thủ tướng Chính phủ tại địa phương.

## **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Tổ chức tuyên truyền, vận động**

Các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân nhận thức đầy đủ và chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Trung ương Hội và Hội Nông dân các cấp, nhất là Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận số 61-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện, chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đặc biệt thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên, nông dân bằng nhiều hình thức như: Thông qua các hội nghị tuyên truyền, tập huấn; sinh hoạt chi/tổ Hội, thông qua hoạt động của các câu lạc bộ của nông dân, đăng bài trên zalo, facebook, kết quả đã tổ chức được 251 buổi tuyên truyền cho 17.968 lượt hội viên, nông dân tham gia. Nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng, tập trung tuyên truyền triển khai thực hiện các Nghị quyết, Đề án liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Trọng tâm tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề, kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025. Tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU, ngày



## 2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp

Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả Phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*”. Phần đầu để phong trào có bước phát triển mới về chất và lượng làm xuất hiện ngày càng nhiều hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi với các tổ chức mới như: Sản xuất kinh doanh có hiệu quả trên cơ sở nâng cao chất lượng hàng hóa nông sản, bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, đáp ứng khả năng cạnh tranh hàng hóa trong thời kỳ hội nhập; tạo được nhiều việc làm cho người lao động nông thôn; liên kết, liên doanh, tham gia cổ phần vào các doanh nghiệp, phát triển kinh tế hợp tác, xây dựng hợp tác xã, Tổ liên kết ở nông thôn. Để nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào, các cấp Hội Nông dân trong huyện đã tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

Ban hành Kế hoạch số 155-KH/HNDH ngày 15/2/2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện về triển khai phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*” và triển khai đến các cấp Hội và hội viên để tổ chức thực hiện. Triển khai đăng ký hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp năm 2023 là 980 hộ (trong đó: Cấp Trung ương: 11 hộ; Cấp tỉnh: 78 hộ; Cấp huyện: 184 hộ; Cấp xã: 707 hộ). Số hộ nông dân đạt danh hiệu SXKG giỏi các cấp là 752/750 hộ đạt 100% KH (trong đó: Cấp Trung ương: 09 hộ; Cấp tỉnh: 66 hộ; Cấp huyện: 148 hộ; Cấp xã: 529 hộ).

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, bình xét cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác được vay vốn, phát triển kinh tế gia đình, xoá đói giảm nghèo. Đến thời điểm hiện tại Hội Nông dân huyện quản lý 70 tổ, 2.888 hộ, tổng dư nợ 160.694 triệu đồng. Huy động tiết kiệm 70 tổ, 2.724 hộ, số

---

28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2023; Tiếp tục tuyên truyền đại hội Hội Nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028 (Theo Kế hoạch số 138-KH/HNDH, ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện); Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 05/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Tiếp tục tuyên truyền kết quả sau 2,5 năm triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh về việc đôn đốc thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện quan trọng của đất nước, tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại và quốc phòng, an ninh, đặc biệt tuyên truyền pháp luật về biên giới quốc gia, về “*Ngày biên phòng toàn dân*” và Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, nhất là trên địa bàn các xã biên giới. Vận động hội viên, nông dân nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; nêu cao ý thức, trách nhiệm trong tham gia xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; đón Tết Nguyên đán Quý Mão đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh cho người và cây trồng, vật nuôi, chủ động sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế; động viên con em lên đường nhập ngũ.



tiền 2.700 triệu đồng. Thực hiện kiểm tra hoạt động ủy thác vay vốn Ngân hàng CSXH huyện năm 2023: Kiểm tra 16/16 xã, thị trấn 20 tổ; 105 hộ; 7.235 tỷ đồng.

Tiếp tục xây dựng nguồn vốn Quỹ HTND, góp phần tạo nguồn lực giúp hội viên, nông dân xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, thực hiện quản lý, sử dụng nguồn vốn vay đảm bảo theo quy định. Tiếp tục tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm: Giải ngân 03 dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân tại thị trấn Phong Thổ (dự án “Nuôi trâu sinh sản” tại bản Nậm Pây, số tiền là 500 triệu đồng), xã Bản Lang (dự án “Nuôi cá thương phẩm” tại bản Lang 2, số tiền 400 triệu đồng) và xã Huổi Luông (dự án “Nuôi lợn thương phẩm” tại các bản Hồ Thầu, Huổi Luông 1, với số tiền 300 triệu đồng nguồn ngân sách cấp năm 2023). Tham gia ý kiến về Nghị định số 37/NĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thành lập tổ chức và hoạt động của Quỹ HTND, xin cấp vốn điều lệ cho Quỹ HTND huyện năm 2024. Lập hồ sơ gia hạn dự án Nuôi ngựa bạch tại thị trấn Phong Thổ thời hạn là 24 tháng;. Tiếp tục chỉ đạo đơn đốc thu hồi vốn quá hạn dự án Nuôi trâu sinh sản tại bản Huổi Bảo xã Mường So; dự án “Nuôi trâu sinh sản” thôn Tây An, xã Mường So; dự án “Trồng rau sạch” tại bản Huổi Én xã Mường So. Tính đến ngày 30/11/2023: Tổng nguồn vốn Quỹ HTND toàn huyện đạt 6.769 triệu đồng; Hiện đang dư nợ 6.601 triệu đồng với 18 dự án, 124 hộ vay (trong đó: Nguồn ủy thác Quỹ HTND Trung ương: 971 triệu đồng, 16 hộ vay; Nguồn ủy thác Quỹ HTND tỉnh: 3.210 triệu đồng, 59 hộ vay; Nguồn vốn vay Quỹ HTND huyện: 2.420 triệu đồng, 49 hộ vay). Đồng thời thực hiện chương trình phối hợp với ngân hàng NN&PTNT rà soát nhu cầu vay vốn giúp hội viên, nông dân phát triển sản xuất. Dự nợ ủy thác Ngân hàng NN đạt 1.844.977.000 đồng, 03 tổ với 27 hộ vay.

Hỗ trợ hội viên, nông dân tiếp cận tiến bộ khoa học, công nghệ: Nhằm giúp hội viên, nông dân nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, các cấp Hội tích cực tập huấn, chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; phối hợp với các ngành chức năng đăng ký mở các lớp dạy nghề cho hội viên, nông dân và tập huấn khoa học kỹ thuật trong năm 2023 Hội đã chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ nông dân tổ chức 06 lớp (30 học viên/lớp) tập huấn khoa học kỹ thuật năm 2023<sup>2</sup>. Phối hợp với Phòng LĐTB&XH huyện tổ chức đào tạo nghề cho hội viên, nông dân trên địa bàn huyện được 41 lớp với 1.260 hội viên tham gia (trong đó có 915 hội viên sau đào tạo nghề có việc làm). Tuyên truyền, vận động hội viên, nông

<sup>2</sup> Kỹ thuật trồng và chăm sóc cây quế tại xã Khổng Lào; Kỹ thuật trồng và chăm sóc chanh leo tại xã Bản Lang; Kỹ thuật chăn nuôi trâu, bò tại thị trấn Phong Thổ; Kỹ thuật nuôi dê tại xã Sin Suối Hồ; Kỹ thuật trồng rau an toàn tại xã Mường So; Kỹ thuật nuôi ong mật xã Ma Li Pho. Phối hợp với Công ty Supe Phát Phát Lâm Thao mở 08 lớp tập huấn phương pháp sử dụng phân bón với các loại cây trồng tại 07 xã, thị trấn (Thị trấn, Ma Li Pho, Mường So, Khổng Lào, Nậm Xe, Lán Nhì Thàng, Bản Lang) với 360 hội viên tham dự.



dân sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm an toàn (trong năm 2023 đã có 11.500 hộ đăng ký và 132 hộ hội viên được công nhận đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm).

### **3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong xây dựng nông thôn mới**

Các thành viên BCD phối hợp với Hội Nông dân huyện và các ngành liên quan tập trung đẩy mạnh “Phong trào nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới” với những nội dung sau:

*a. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong hội viên, nông dân Chương trình xây dựng nông thôn mới.*

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để hội viên, nông dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình xây dựng nông thôn mới trên cơ sở nội dung cơ bản của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và các kế hoạch, quy hoạch của địa phương, vai trò chủ thể của nông dân và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới từ đó phát huy tinh thần làm chủ, tính năng động sáng tạo trong thực hiện xây dựng nông thôn mới.

*b. Vận động, tổ chức để nông dân tham gia thực hiện một số tiêu chí trong nội dung Chương trình xây dựng nông thôn mới.*

Vận động nông dân tích cực thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; các hoạt động xã hội và bảo vệ môi trường nông thôn: Triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/HNDTW ngày 29/12/2021 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về “Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025”; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; triển khai thực hiện công tác gia đình; xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan, thực hiện tốt công tác Dân số KHHGD; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc...; Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

Tuyên truyền, vận động vận động hội viên, nông dân phát huy vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới; tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí về giao thông, nhà ở, thu nhập, y tế; vận động nông dân đóng góp sức người, sức của, hiến đất tham gia xây dựng đường giao thông liên bản, nội bản, công trình thủy lợi nội đồng quy mô nhỏ và xây dựng các mô hình cấp nước sạch, thu gom xử lý rác thải, duy tu, bảo dưỡng cơ sở hạ tầng nông thôn, gìn vệ sinh môi trường nông thôn<sup>3</sup>;

<sup>3</sup> Đóng góp tiền 715 triệu đồng, ngày công lao động 2.800 công, hiến đất 1.050 m<sup>2</sup>, đường giao thông đã được làm mới, sửa chữa 8,5 km, kênh mương được kiên cố hóa, sửa mới 14,5 km, số cầu cống làm mới, sửa mới 32 chiếc; gìn



thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hoá gia đình; tham gia xây dựng thôn, bản, tổ dân phố văn hóa (trong đó hộ nông dân được công nhận gia đình văn hóa năm 2023 là 14.493 hộ); các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các lễ hội truyền thống của dân tộc; Triển khai đăng ký mô hình "Dân vận khéo" năm 2023<sup>4</sup>. Cử cán bộ huyện Hội tham gia và chỉ đạo Hội Nông dân xã Nậm Xe, Khổng Lào huy động hơn 50 hội viên, nông dân và Nhân dân tham gia chiến dịch trồng cây, trồng rừng đợt 1, 2 năm 2023.

#### **4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong xây dựng giai cấp nông dân**

*a. Tham gia xây dựng mẫu hình "Người nông dân thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn".*

Trên cơ sở tiêu chí và chiến lược hành động xây dựng mẫu hình "Người nông dân thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn" do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành, Hội Nông dân huyện cần cụ thể hoá cho phù hợp với thực tế của địa phương.

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức khoa học kỹ thuật, kỹ năng quản lý trong các hoạt động kinh tế cho đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân và nhất là những nông dân trẻ.

Ban hành Kế hoạch số 151-KH/HNDH, ngày 02/02/2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện về thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở Hội triển khai thực hiện. Thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, hòa giải; sinh hoạt chi, tổ Hội, sinh hoạt cộng đồng dân cư... tích cực phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn. Trọng tâm tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua có liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên nông dân như<sup>5</sup>: cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; chuyển đổi số; bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai;... và các quy định, chính sách mới ban hành của Tỉnh, của Huyện.

---

vệ sinh môi trường nông thôn đã có 03 cơ sở Hội xây dựng mô hình bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

<sup>4</sup> Tổng số đăng ký 90 mô hình (tập thể: 33; cá nhân: 57). Trong đó: Lĩnh vực kinh tế: 65 mô hình; Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 20 mô hình; Lĩnh vực quốc phòng - an ninh: 05 mô hình. Vận động hội viên hiến đất xây dựng nông thôn mới (mở đường Liên bản) Bản Pà Chải, Liên Sơn 1, Liên Sơn 2, xã Nậm Xe.

<sup>5</sup> Triển khai đăng ký chương trình phẫu thuật miễn phí cho trẻ bị dị tật sứt môi, hở hàm ếch (hiện tại có 02 xã đăng ký cho 02 trẻ em). Tổ chức 02 Hội nghị phòng chống tội phạm cho hội viên nông dân tại các xã, thị trấn. Tổ chức 01 buổi tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho 56 người dự nghe. Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn với 240 hội viên tham gia.



*b. Tham gia phản biện xã hội và tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền để góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.*

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, Hội Nông dân huyện đã phối hợp tham gia 05 Đoàn giám sát với các nội dung: Việc thực hiện các quy định pháp luật về Công tác ủy thác cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác; Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; Giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ. Các cấp Hội chủ động xây dựng, thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện xã hội<sup>6</sup>; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và Kế hoạch thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của BCĐ cùng cấp; tích cực tham gia xây dựng cơ chế, chính sách và giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tổng hợp phản ánh, kiến nghị của Nhân dân gửi đến các cấp các ngành liên quan; chủ động, tích cực tham gia tiếp và giải quyết KN, TC của nông dân...góp phần ổn định an ninh, trật tự xã hội ở địa phương<sup>7</sup>.

*c. Xây dựng, củng cố tổ chức Hội vững mạnh.*

Chỉ đạo xây dựng, thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2023; kịp thời cụ thể hóa, ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam. Triển khai, hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện hoạt động Hội. Phát động thi đua và giao chỉ tiêu thi đua năm 2023;

Đẩy mạnh củng cố, nâng cao tổ chức Hội, chú trọng thu hút hội viên tham gia sinh hoạt Hội, xây dựng Quỹ Hội (172/172 Chi hội có quỹ hoạt động) và phát triển hội viên (trong năm 2023 kết nạp 259/250 hội viên). Đến nay toàn huyện có 17 cơ sở Hội, 172 Chi Hội, 12.726 hội viên. Đẩy mạnh vận động, hướng dẫn thành

<sup>6</sup> Kế hoạch số 163-KH/HNDH, ngày 23/2/2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện về thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng chính quyền năm 2023. Số lượng văn bản tham gia góp ý, phản biện: 48 văn bản. Tham gia phản biện đối với việc xây dựng các đề án về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương: Đã có 65 ý kiến. Tổ chức Giám sát việc thực hiện quản lý, kinh doanh, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện Phong Thổ. Tại UBND các xã: Mường So, Khổng Lào, Nậm Xe, Bản Lang, Đào San, Ma Li Pho

<sup>7</sup> Đã tham gia hòa giải 159 vụ việc về các mâu thuẫn, xích mích giữa các hộ nông dân và trong gia đình hội viên nông dân về phân chia ranh giới đất đai, hôn nhân gia đình, nguồn nước sinh hoạt, tưới tiêu....; Trực tiếp hòa giải thành công 54 vụ.



lập chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp (trong năm 2023: Thành lập 01 Câu lạc bộ “Nông dân tỷ phú” huyện Phong Thổ với 12 thành viên và 01 Tổ hội nuôi trâu, bò sinh sản bản Huổi Nả, xã Khổng Lào với 09 thành viên).

Chỉ đạo và hướng dẫn công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028; Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028 tại 17 xã, thị trấn<sup>8</sup>. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Hội tổ chức Hội nghị BCH Hội Nông dân xã, thị trấn lần thứ 2<sup>9</sup>.

Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện Phong Thổ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023-2028. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Hội Nông dân huyện Phong Thổ lần thứ 2<sup>10</sup>. Đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở Hội năm 2023, kết quả như sau: Hoàn thành xuất sắc: 07 cơ sở Hội; Hoàn thành tốt: 09 cơ sở Hội; Hoàn thành nhiệm vụ: 01 cơ sở Hội<sup>11</sup>. Kết quả đánh giá phân loại chi Hội: Hoàn thành xuất sắc: 65 Chi hội; Hoàn thành tốt: 88 Chi hội; Hoàn thành: 19 Chi hội.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

Các cấp ủy, chính quyền, các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận 61-KL/TW, có tác dụng thiết thực, hiệu quả trên nhiều lĩnh vực, góp phần củng cố, đổi mới và thúc đẩy công tác Hội và phong trào nông dân; tạo sự chuyển biến nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các cấp Hội và nhân dân về vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân.

Huyện ủy, UBND huyện đã quan tâm tạo điều kiện thuận lợi về nguồn lực để Hội Nông dân huyện trực tiếp thực hiện và phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã

<sup>8</sup> Đại hội điểm Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Khổng Lào lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Bản Lang, lần thứ XIII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Mường So, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị trấn Phong Thổ, lần thứ IV; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Đào San, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Sì Lở Lầu, lần thứ II; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Vàng Ma Chải, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Mồ Sì San, lần thứ IX; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Huổi Luông, lần thứ XI; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Pa Vây Sừ, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Nậm Xe, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Tung Qua Lìn, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Lán Nhì Thàng, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Ma Li Pho, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Hoang Thèn, lần thứ IX; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Sin Suối Hồ, lần thứ XII; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Mù Sang lần thứ V.

<sup>9</sup> Thông qua Chương trình làm việc toàn khóa của Hội Nông dân các xã, thị trấn; Quy chế làm việc của BCH, BTV Hội Nông dân các xã, thị trấn; Phân công nhiệm vụ BCH, BTV, Thường trực Hội Nông dân các xã, thị trấn; Bầu Ủy Ban Kiểm tra và chức danh Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm và các Ủy viên Ủy ban Kiểm tra các xã, thị trấn.

<sup>10</sup> Ban hành Quy chế làm việc; Chương trình công tác toàn khóa của BCH Hội Nông dân huyện Phong Thổ khóa IX, nhiệm kỳ 2023-2028; Phân công nhiệm vụ Ủy viên BCH, Ủy viên BTV Hội Nông dân huyện Phong Thổ khóa IX, nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện Phong Thổ khóa IX, nhiệm kỳ 2023-2028; Phát động thi đua lập thành tích chào mừng thành công của Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện Phong Thổ khóa IX, nhiệm kỳ 2023-2028.

<sup>11</sup> Hoàn thành xuất sắc: 07 xã, thị trấn (Bản Lang, Khổng Lào, Thị trấn, Mường So, Nậm Xe, Sin Suối Hồ, Đào San); Hoàn thành tốt: 09 xã (Sì Lở Lầu, Vàng Ma Chải, Mồ Sì San, Pa Vây Sừ, Tung Qua Lìn, Mù Sang, Huổi Luông, Ma Li Pho, Hoang Thèn); Hoàn thành nhiệm vụ: 01 xã (Lán Nhì Thàng)<sup>11</sup>.



hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm trong vận động hội viên nông dân phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, vị thế chính trị của tổ chức Hội ngày càng được nâng cao.

Thông qua các nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân, nguồn vốn hỗ trợ, các nguồn vốn vay và cơ chế chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh, đã tạo điều kiện cho nông dân đầu tư sản xuất phát triển kinh tế và xây dựng được các mô hình để nhân ra diện rộng. Công tác đào tạo dạy nghề, tập huấn khoa học kỹ thuật giúp cho nông dân nâng cao kiến thức, chất lượng nguồn lao động được chú trọng.

Qua những việc làm thiết thực hiệu quả của các cấp Hội đã tạo được niềm tin sâu sắc của nông dân với Đảng, Nhà nước, tạo sự gắn bó giữa nông dân với tổ chức Hội, thu hút tập hợp nông dân vào tổ chức hội; đời sống vật chất, tinh thần của nông dân nông thôn đã có bước cải thiện; dân chủ được phát huy; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông thôn được giữ vững, ổn định.

## **2. Hạn chế, tồn tại**

Tổ chức triển khai thực hiện ở một số cơ sở bước đầu có việc có nơi còn chậm; một số cơ sở triển khai thực hiện Đề án chưa kịp thời; việc phối hợp cụ thể giữa các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cùng cấp có việc còn chưa nhịp nhàng; kết quả vận động tạo nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện, xã còn thấp.

Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch, Đề án ở một số cơ sở còn chưa thường xuyên; chưa tạo điều kiện thuận lợi để Hội Nông dân cơ sở huy động các nguồn lực xã hội.

## **3. Nguyên nhân**

### *\* Nguyên nhân của những ưu điểm*

Thường xuyên có sự lãnh, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, Hội Nông dân tỉnh, sự tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế và nguồn lực của UBND tỉnh, sự đồng tình, ủng hộ, tin tưởng của hội viên nông dân trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện.

Luôn bám sát vào tình hình, nhiệm vụ chính trị của địa phương để chủ động phối hợp xây dựng các đề án, cơ chế, chính sách có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn và tổ chức chỉ đạo thực hiện có hiệu quả

Đội ngũ cán bộ Hội được sự quan tâm đào tạo, nâng cao trình độ, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nội dung, phương thức hoạt động của Hội Nông dân được đổi mới gắn việc làm thiết thực với công tác tuyên truyền, vận động hội viên nông dân; chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của hội viên nông dân.

### *\* Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế*

Việc phối hợp giữa Hội Nông dân với một số cơ quan, đơn vị có liên quan trong một số công việc chưa quyết liệt; Tổ chức Hội ở cơ sở có nơi chậm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, có lúc còn thụ động trong công việc.



Trình độ cán bộ Hội cơ sở có mặt còn hạn chế; một số cơ sở Hội chưa chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền và phối hợp với các ngành, đoàn thể cùng cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền đoàn thể cơ sở chưa thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Nông dân cơ sở hoạt động; công tác kiểm tra, giám sát cơ sở còn chưa được thường xuyên.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024**

**1.** Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ hội viên và nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của nông nghiệp, nông dân, nông thôn; vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong sự nghiệp phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

**2.** Tiếp tục xây dựng kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam” trên địa bàn huyện Phong Thổ”.

**3.** UBND huyện tiếp tục chỉ đạo xây dựng các Chương trình, Đề án về phát triển kinh tế - xã hội với những nội dung nhiệm vụ và kinh phí cụ thể để giao cho Hội Nông dân huyện thực hiện và phối hợp thực hiện; bổ sung kinh phí hàng năm cho Quỹ Hỗ trợ nông dân.

**4.** Hàng năm Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

**5.** Hội Nông dân huyện tiếp tục thực hiện tốt một số nhiệm vụ:

- Tiếp tục củng cố, xây dựng tổ chức Hội gắn với xây dựng giai cấp nông dân; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao vai trò trách nhiệm của Hội trong việc tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia thực hiện các chương trình, đề án, dự án liên quan đến phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; chủ động tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện tạo mọi điều kiện thuận lợi trong việc thực hiện chính sách có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Đẩy mạnh thực hiện 3 phong trào thi đua của tổ chức Hội, phát huy vai trò nòng cốt trong phong trào xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, nông dân tiếp thu các tiến bộ KHKT áp dụng vào thực tiễn sản xuất nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, gắn sản xuất với vệ sinh môi trường,



phòng trừ dịch bệnh, phòng chống cháy rừng...; phối hợp thực hiện có hiệu quả chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.

- Chủ động tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện có cơ chế, chính sách hỗ trợ cho hội viên nông dân phát triển sản xuất; tổ chức các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ cho nông dân. Khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực và cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân đã được xây dựng trên địa bàn, tổ chức thực hiện các Dự án được phân công, các hoạt động liên kết, cho vay vốn...

- Tăng cường huy động các nguồn lực bổ sung cho Quỹ Hỗ trợ nông dân. Quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ, xây dựng các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả cao để tuyên truyền và nhân rộng. Quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, quỹ do tổ chức Hội quản lý: vốn vay ủy thác với Ngân hàng Chính sách Xã hội và Ngân hàng NN&PTNT; các nguồn vốn được bảo trợ, tài trợ; triển khai thực hiện tốt dự án hỗ trợ nông nghiệp, nông dân, nông thôn...

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động đào tạo nghề cho nông dân. Khảo sát nhu cầu học nghề và đào tạo nghề trong hội viên nông dân; tăng cường tuyên truyền sâu rộng về đào tạo nghề cho hội viên nông dân; đào tạo nghề gắn với tạo việc làm cho hội viên nông dân; tham gia dạy nghề, liên kết với các cơ sở dạy nghề để dạy nghề cho lao động ở nông thôn.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các cơ sở Hội triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 24-ĐA/HNNDTW, ngày 23/6/2016 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về xây dựng chi Hội nghề nghiệp, tổ Hội nghề nghiệp; Kế hoạch số 115/KH-HNNDT, ngày 21/7/2016 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Lai Châu về phát triển kinh tế tập thể.

Trên đây là kết quả thực hiện Kết luận số 61-KL/TW (khóa X) năm 2023; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61 huyện./.

Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện Kết luận số 61 tỉnh (B/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- HĐND - UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu: VT.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO**  
**KT TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**CHỦ TỊCH HỘI NÔNG DÂN HUYỆN**  
**Hà Mạnh Thắng**